exercitu ad Herdoneā amissō scribit. Cæteræ eundē se qui post cānēsem pugnam ferocē uictoria Annibalem cōtuderit ire aduersus eum breuemq; illi lātitiam: qua exulta: factū rum. Et Romæ quidē luctus tum ingens ex p̄terito: tum timore ī futurū erat. Consul ex Sānio in Lukanos transgressus ad Munistronē in conspectu Annibal's loco plano: cū pœnus collem teneret: posuit castra: addidit & aliam fidentis speciē: quod prior ī aciem eduxit. Nec detrectauit Annibal: ut signa portis efferti uidit. Ita tamē acie instruxerunt: ut pœnus dextrū cornu ī collem erigeret: romanī sinistrum ad oppidum applicarent. Ab hora tertia cū ad noctem pugnam extendissent: fessæq; pugnado primæ acies essent: a romanis prima legio: & dextra ala ab Annibale hispani milites & funditores baleares: elephanti quoq;: cōmissio iam certamine: in p̄eliū acti. Diu pugna neutro inclinata stetit. Primæ legio ni tertia: dexteræ alæ sinistra subiit. Et apud hostes integri a fessis pugnam accepere. Nouum atq; atrox p̄eliū ex tam segni repente exarsit: recentibus animis: corporibusq;. Sed nox incerta uictoria diremit pugnantes. Postero die romani a sole orto in multū dici stetere in acie: ubi nemo hostium aduersus p̄diit: spolia per otium legere: & cōgestos ī unum locum cremauerere suos. Nocte in sequenti Annibal si lentio mouit castra: & ī Appuliam abiit. Marcellus ubi lux fugam hostium aperuit: sauciis cum p̄sidio modico Numistrōe relictis: præpositoque his. L. Furio Purpurione tribuno militum: uestigis institit sequi. Ad Venusiam eū adeptus est. Ibi per dies aliquot cum a statōibus procursaref: mixta equitum: peditumq; tumultuosa magis p̄elia quam magna: & ferme oīa romanis secūda fuerunt. Inde per Ap puliā ducti exercitus sine ullo memorato certamine cum Annibal nocte signa moueret locū indisiis q̄rens. Marcellus nisi certa luce: & explorato ante non sequeref. Capuae interim Flaccus dum bonis principum uendendis agro: qui publicatus fuerat: locando: locauit aut omne frumentū: tps terit: ne deeslet materia in cāpanos sc̄aeuiendi: nouū in occulto gliscens per indicū protractū est facinus: milites ædificis emotos: simul ut cū agro tecta urbis fruenda locarent: simul metuēs: ne suū quoq; exercitum sicut Annibal's nimia urbis amoenitas emolliret in portis murisq; simetiōpos tecta militariter coegerat ædicare. Erant autem pleraq; ex cratibus aut tabulis facta: alia arundine texta: stramento intecta: omne uelut de industria alimentis ignis. Hæc noctis una hora ut omnia incederent. clxx. cāpani principibus fratribus Blosiis coniurauerant. Indicio eius rei ex familia Blosiorum facto portis: repente iussu pro consulis clausis: cum ad arma signo dato milites concurrisserent: comprehensi: omnes qui innoxia erāt & quæstione acriter habita: damnati: necatiq;. Indicibus libertas: & eris denamillia data. Nucerinos: & acerranos querentes ubi habitarent non esse: Acerris ex parte incensis. Nuceria deleta. Romam Fulvius ad senatum missit. Acerranis permisum: ut ædificarent: quæ incensa erant Nucerini Atellanam: quia id maluerant. Attellanis Galatiam migrare iussis: traducti. Inter multas magnasq; res quæ nunc secūndæ: nunc aduersæ occupabāt cogitatiōes hoīum: ne tarentinæ quidem arcis excidit memoria. M. Ogu

Ceades
romāo
rum ad
Herdo
neam

Pto. nu
mistrū
uocat &
Plynias
Numi
stranos
noīat
uterq; ī
brutiis

Numi
strone
potius

Noua
cāpano
rū cōiu
ratio

TERTIAE DECADIS

linus:& P. Aquilius in Etruriam legati ad frumentum coemendum: quod Tarentum portaretur pfecti:& mille milites de exercitu urbano: par numerus romanorum sociorumq; eodem in praesidium cum frumento missi sunt. Iam aetas in exitu erat: comitorumq; consularium instabat tempus. Sed litterae Marcelli negantis e republi. esse uestigium abscedi ab Annibale: cui cedenti certamenq; abnuenti grauius ipse instaret: curam iniicerant: ne aut consulem Marcellum tum maxime res agentem a bello auocarent: aut in annum consules deessent. Optimum uisum est: quaque extra Italiam esset potius Valerium consulem ex Sicilia reuocare. Ad eum litterae iussu senatus a L. Manlio prætore urbis missae cum litteris consulis. M. Marcelli ut ex iis nosceret: quae causa patribus eum potius: quam collega reuocandi ex prouincia esset. Eo forte tempore Romam legati a rege Syphace uenerunt: quae iis prælia pspora cum Carthaginensibus fecisset memorantes. Regé nec inimiciorem ulli populo quam Caethaginensi: nec amiciorem: quam romano affirmabant esse misisse eum antea legatos in Hispaniam ad

Legati
Syphacis
ro
mā mis
si

Gn.& P. Cornelios imperatores romanos: nunc ab ipso uelut fonte petere romanam amicitiam uoluisse. Senatus nō legatis modo benigne regondit: sed ipse legatos cum donis ad regem misit. L. Gemini num Petellium. P. Pompilium. Dona tulere togam:& tunicam purpuream: sellam eburneam: patera ex quinq; pondo auri factam. Protinus & alios Africæ Regulos iussit adire: iis quoq;: quae darent portatae togæ prætextæ:& ternæ pondo pateræ aureæ. Et alexandriam ad Ptolemaum & Cleopatram reges. M. Attilius:&. M. Acilius legati ad commemorandam reuocandam amicitia missi dona tulere. Regi togam: tunicam purpuream cum sella eburnea. Reginæ pallam pictam cum amiculo purpureo.

Multa ea aestate: qua hæc facta sunt ex propinquis urbibus: agriq; nunciata sunt prodigia. Tusculi agnum cum ubere lactanti natum. Iouis ædis culmen fulmine iustum: ac prope omni tecto nudatum. Idem ferme diebus Anagniæ terram ante portam iustum diem ac noctem sine ullo ignis alimento arsisse. Et aues ad compitum anagninum in loco Dianaë nidos in arboribus reliquisse. Tarracinæ in mare haud procul portu angues magnitudinis miræ lascivientium pisciū more exultasse. Tarquinis porcum cum ore humano genitū:& in agro capenate ad lucum Feroniæ. iiiii. signa sanguine multo diē ac nocte sudasse. Hæc prodigia hostiis maioribus procurata decreto pontificiū:& supplicatio diē unū Romæ ad oīa puluinaria. Alterū & in capenate agro ad Feroniæ lucū idicta. M. Valerius Consul litteris excitus prouincia exercituq; mādato Cincio ptori. M. Valerio Messalæ pfecto classis cū parte nauium in africā pda tum simul speculatumq;: quae populus carthaginensis pararet ageretq;: misso: ipse. x. nauibus Romæ pfectus: cū prospere peruenisset: senatum habuit. Vbi de suis rebus gestis cōmemorauit: cum annos prope. lx. in Siciliam terra mariq; magnis Sæpe cladibus bellatum esset: se eam prouinciā confecisse: neminem carthaginem in Sicilia esse: neminem siculum: qui metu inde fugati abfuerint: esse omnes in urbes: agrosq; suos reductos arare serere: desertam coliq; terram tandem frugiferam: ipsis cultoribus: populoq; romano pace ac bello fidissimū atq; annonæ subsidiū. Exinde Mutinæ:& si quoq; aliq; merita erga populum romanum erant in senatum introductis honores omnibus ad exoluendam fidem

Muties
ciuif ro.
Factus

a consule habiti. Mutines etiam ciuis romanus factus: rogatione a tribuno ple. ex auctoritate patrum ad plebem lata. Dum hæc Romæ geruntur. M. Valerius Messalla quinquaginta nauibus cum ante lucem ad Africam accessisset: iproulam in agro uticensi excursionem fecit. Eum que depopulatus late: multis mortalibus cum alia omnis generis præda captis: ad naues rediit: & ad Siciliam transmisit tertiodécimo die quam profectus erat: inde Llybeum reuectus. Ex captiuis: quæstione habita: hæc comperta: consul iugis Leuino omnia ordine perscripta: ut sciret quo ordie: uel quo in statu Africæ res essent. Quinquemillia numidarum cum masinissā Galæ filio acerrimo iuuene carthagine esse: & alios per totam Africam milites: mercede conduci: qui in Hispaniam ad Asdrubalem traiicerentur: ut iis quā maximō exercitu primo quoq; tempore in Italiam transgressus iungeret se Annibali in eo positam uictoriā credere carthaginenses. Classem præterea ingentem apparari ad Siciliam repetendam: eamq; se credere breui traiecturam. Hæc recitata a consule ita mouere senatum: ut non expectanda comitia consuli censerent: sed dictatore comitorum habendorum causa dicto: extēplo in prouinciam redeūdum. Illa disceptatio tenebat: quod consul in Sicilia se. M. Valerium messallam: qui tum classi præcesset: dictatorem dicturum esse iacebat. Patres extra romanum agrum (eum autem Italia terminari) negabant dictatorē dici posse. M. Lucretius tribunus ple. cum de ea re cosuleret: ita decreuit senatus: ut consul prius quam ab urbe discederet: populum rogaret: quem dictatorem dici placeret: eumq;: quem populus iussisset: diceret: dictatorem: si consul noluisse: prætor urbanus populum rogaret. Si ne is quidem uellet: tum tribuni ad plebem ferrent. Cum consul se populum rogaturum negasset: quod suæ potestetis est prætoremq; uetusset rogare: tribuni plebis rogarunt: plebēsq; sciuit ut Fulvius: qui tum ad capuā erat: dictator diceretur. Sed quo die id plebis consilium futurum erat consul clam nocte in Siciliam abiit: destitutisq; patres litteras ad. M. Claudium mittendas censuerunt: ut desertæ reip. a collega subueniret: dicseretq;: quem populus iussisset dictatorem. Ita a Marcello consule Fulvius dictator dictus. Et ex eodem plebilo cito a Fulvio dictatore. P. Licinius Crassus pontifex maximus magister equitum dictus. Dictator posteaq; Romā uenit. Gn. Sempronium Blesum legatum: quem ad Capuam habuarat: in Etruriam prouinciam ad exercitum misit in locum Calphurnii prætoris: quæ ut capuae exercituiq; suo præcesset litteris exciuit. Ipse comitia: in quem diem primum potuit: edixit: quæ certamine inter tribunos dictatoremque in electo: perfici: non potuerat. Galeria iuniorum: quæ forte prærogatiua erat. Quintum Fuluium: & Quintum Fabiū consules dixerat: eodēq; iure uocatæ reliquæ inclinassent: ni tribu. ple. C. &

L. Ariani interposuissent: qui neq; magistratum continuari satis ciuile esse aiebant: & multo fœdioris exempli eum ipsum creari: qui comitia haberet. Itaq; si suum nomen dictator acciperet: se comitiis i/ tercessuros si alioꝝ præterq; ipsius ratio haberetur: comitiis se moram nō facere. Dictator cám comitio rum auctoritate senatus: plebiscito: exemploꝝ tutabatur. Náq;. Gn. Seruilio consule: cū Flaminius alter consul ad Thrasymenum cecidisset: ex auctoritate patrum ad plebē latum: plebēq; sciuisse: ut quo/ ad bellum in Italia esset: ex iis qui consules fuissent: quos: & quotiens uellet: reficiendi consules popu/ lo ius esset: exemplumque ea in re uetus se habere. L. Posthumii Metelli: qui interrex iis comitiis: quæ ipse habuisset: cōsul cum. Gn. Junio Bibulo creatus esset: recensq;. Qu. Fabii: qui sibi continuari consu/ latum: nisi id bono publico fieret: profecto nunq; sciuisse. His orationibus cum diu certatū esset: postre/ mo ita inter dictatorē & tribunos conuenit: ut eo quod censuisset senatus: staretur. Patribus id tempus reip. uisum est: ut per ueteres: & expertos bellig; peritos imperatores resp. gereretur. Itaq; moram fieri comitiis non placere. Concedentibus tribunis comitia habita. Declarati consules. Qu. Fabius Maxi/ mus quintum. Qu. Flaccus. Fuluius. iii. Prætores creati. L. Veturius Philo. & T. Quintius Crispinus. C. Hostilius Tubulus. C. Aurunculeius. Magistratibus in annum creatis. Qu. Fuluius dictatura se ab dicauit. Extremo æstatis eius classis punica nauium. xxx. cum præfecto Amilcare in Sardiniam traie/ cta: olbiensem primo: deinde posteaq; ibi. P. Manlius Volso prætor cum exercitu apparuit: circuacta in/ de ad alteq; insulæ latus calaritanum agrū uastauit: & cum præda oīs generis in Africam rediit. Sacer/ dotes romani eo anno mortui aliquot: suffectiq;. C. Seruilius pontifex factus in locū. T. Octacilii Cras/ si. Decemuiri item sacris faciundis in locum. T. Sempronii. T. F. longi. T. Sempronius. C. F. longus sus/ fectus. M. Martius rex sacroꝝ mortuus est: & M. Aemylius Pappus Maximus Curio: neq; in eorū lo/ cum sacerdotes eo anno suffecti. Et censores hic annus habuit. L. Vulturum Philoné: & P. Licinium Crassum pontificem maximum. Crassus. Licinius: nec consul: nec prætor ante fuerat: quam censor est effectus. Ex ædilitate gradum ad censuram fecit. Hi censores neq; senatum legerūt: nec quicquam rei/ pu. egerunt. Mors diremit. L. Veturius. Inde & Licinius censura se abdicauit. Aediles curules Vetu/ riis: & P. Licinius Varus ludos romanos diem unum instaurarunt. Aediles plebis. Qu. Cautius: & L. portius Licinius ex mulctatitio argento signa ænea ad cereris dedere: & ludos pro temporis huius co/ pia magnifici apparatus fecere. Exitu anni huius die. iiii. & .xxx. qua a Sarracone profectus erat. Lælius Romam uenit legatus Scipionis: is cum agmine captiuorum ingressus urbem magnum concursum hominum fecit. Postero die in senatum introductus captam Carthaginē caput Hispaniæ uno die re/ ceptasq; aliquot urbes: quæ defecissent: nouasque in societatem ascitas exposuit. Ex captiuis comperta his fere congruentia: quæ in litteris fuerat. M. Valerii Messallæ: maxime mouit patres Asdrubalis trā/ situs in Italiam uix Annibali atq; eius armis subsistentem. Productus in concionem Lælius eadē disse/ ruit. Senatus ob res fœliciter a Scipione gestas supplicationes in unum diem decreuit. C. Lælium pri/ mo quoq; tempore: cum quibus uenerat nauibus: redire in Hispaniam iussit. Carthaginis expugnatio nem in hunc annum contuli multis auctoribus: haud nescius quosdam esse: qui anno insequeti captā tradiderint: quod mihi minus simile ueri uisum est annum integrum Scipionem nihil gerendo in Hi/ spania consumpsisse. Qu. Fabio Maximo quintum. Qu. Fulvio Flacco tertio. Consulibus idibus mar/ tiis: quo die magistratum inierunt. Italia ambobus prouincia decreta. Regionibus tamen partitū im/ perium. Fabius ad Tarentum: Fuluius in lucanis ac brutiis rem gereret. M. Cludio prorogatum in an/ num imperium. Prætores sortiti prouincias. C. Hostilius Tribulus urbanā. L. Veturius Philo peregr/ nam cum Gallia. T. Quintius Crispinus capuam. C. Aurūculeius Sardiniam. Exercitus ita per prouin/ cias diuisi Fuluius duæ legiones: quas in Sicilia Valerius Leuinus haberet. Qu. Fabio: quibus in Ethru/ ria. C. Calphurnius præcesset. Exercitus urbanus ut in Ethruriam succederet. C. Calphurnius eidem p/ esset prouinciae exercituiq;: quem. Qu. Fuluius habuisset. Capuam exercitūq; Quintius obtineret. C. Hostilius ab. Gn. Lectorio proconsule prouinciam exercitumq;: qui tum iam Arimini erat: acciperet. M. Marcellio: qui consul bene rem gesserat: legiones decretæ. M. Valerio cum. L. Cincio: his quoq; est prorogatum in Sicilia imperium: Cannensis exercitus datus: eumq; supplere ex militibus: qui ex legio/ nibus. Gn. Fuluii superessent: iussi. Cōquisitos eos conf. in Siciliam miserunt: additaq; eadem militiæ ignominia: sub qua cannenses militabant: quiq; ex p̄toris. C. Fuluii exercitu ob similis iram fugae missi eo ab senatu fuerant. C. Aurūculeio eadē in Sardiniam legiones: quibus. P. Manlius Volso: qui eam prouinciam obtinuerat: decretæ. P. Sulpicio eadē legione: eadēq; classe Macedoniam obtinere iusso prorogatum in annum imperium. xxx. quinqueremes ex Sicilia Tarentum ad Fabium consulem mit/ ti iussæ: cætera classe placere præ datum in Africam: & ipsum. M. Valerium Leuinum traiicere: seu. L. Cincium: seu. M. Valerium Messalam uellet. Nec de Hispania quicquam mutatum: nisi quod non in annum Scipioni Syllanoꝝ sed donec reuocati a senatu forent: prorogatum imperium est: ita prouin/ cia ex exercitusque in eum locum partita imperia. Inter maiorum rerum curas comitia Maximi Curio/ nis: cum in locum. M. Aemylii sacerdos crearetur: uetus excitauerunt certamen. Patriciis negantibus. C. Manlii Attelii qui unus fuit ex plebe potens: rationem esse habendam: quia nemo ante eum: nisi ex patribus id sacerdotium habuisset. Tribuni appellati: ad senatum reiecerunt. Senatus populo potesta/ tem fecit. Ita primus ex plebe creatus Maximus Curio. C. Manlius Attelius. Et flaminem dialem inui/ tum augurari coegit. P. Licinius pontifex Maximus. C. Valerium Flaccum decemuirum sacris faciun/ dis Creatus in locum Mutii scæuolaꝝ demortui. C. Lectorius. Causam inaugurate coacti Flaminis li/ G. iiiii

TERTIAE DECADIS

bens reticuisse: ni ex mala fama in bonam uertisset. Ob adolescētiam negligentem:luxuriosamq;. C. Flaccus flamen captus a.P. Licinio pōtifice maximo. L. Flacco fratri germano:cognatisq; aliis ob eadem uitia inuisus. Is ut animum eius cura sacrorum & cāerimoniārum cepit:ita repente exuit antiquos mores:ut nemo tota iuuentute haberetur prior:nec probatior prioribus patrum suis pariter alienisq; eēt. Huius famae consensu elatus ad iustum fiduciam sui rem intermissam per multos annos ob indignitatem flaminum priog; repetiuit:ut in senatum introiret,Ingressum eum curiam cum , L. Licinius prætor inde eduxisse:tribu.ple.appellauit flamen. Vetustum ius sacerdotii repetebat:datum id cum toga prætexta & sella curuli:& Flaminio esse:prætor nō exoletis uetus state annualium exemplis stare ius :sed recentissime cuiusq; consuetudinis usu uolebat:nec patrum : nec auoq; memoria dialem quenq; id ius usurpassē tribuni rem inertia flaminum obliteratam ipsis non sacerdotio damno fuisse:cum equum censiūssent:ne ipso quidem contra tendente prætore:& magno assensu patrum plebisue flaminem in senatum introduxerunt:Omnibus ita existimantibus magis sanctitate uitæ:quam sacerdotii iure rem eam flaminem obtinuisse . Consules priusquam in prouincias irent : duas urbanas legiones in suplementum quantum opus erat:cæteris exercitibus:militum scripserunt , Vrbanum ueterem exercitum Fuluius cōsul.Gn.Fuluio Flacco legato:frater hic consulis erat:in Ethruriā dedit ducendum. Et legiones quæ in Ethruria erāt.Romam deducendas. Et Fabius consul reliquias exercitus Fuluiani conquisitas(fuerunt autem ad triamillia.ccc.xxxvi.). Qu. Maximum filium ducere in Siciliam ad.M. Valeriū proconsulem iussit:atq; ab eo duas legiones:& triginta quinqueremes accipere.Nihil hæ eductæ ex insula legiones minuerunt nec uiribus : nec spe eius prouinciae præsidium . Nam cum præter egregiæ suppletas duas ueteres lagiones transfigarum etiam nūmidarum equitum: peditumq; magnam uim heberet:siculos quoque:qui in exercitu Epicidis aut poenorū fuerant:belli peritos uiros milites scripsit. Ea externa auxilia cum singulis romanis legionibus adiunxit:duorum speciem exercituum seruatuit. Altero.L. Cincium partem insulæ:qua regnum Hieronis fuerat:tueri iussit. Altero ipse cæteram insulam tuebatur:diuisam quondam romani imperii:punicq; finibus Classis quoq; nauium septuaginta parata ut omni ambitu littorum præsidio oræ maritimæ essent:ipse cum Mutinis equitatu prouinciam peragrabat:ut uiseret agros:cultaque ab incultis notaret & perinde dominos laudaret : castigaretq;. Ita tantum ea cura frumenti prouenit:ut & Romam mitteret : & Catinam conueheret : unde exercitui:qui ad Tarentum æstiua acturus esset possit præberi.Cæterum transportati milites in Siciliā & erat maior pars latini nominis:sociorumq; prope magni motus causa fuere:adeo ex paruis saepe magnarum:momenta rerum pendent. Fremitus enim inter latinos:sociosq; in consiliis ortus:decimum annum delectibus & stipendiis exhaustos esse . Quotannis ferme clade magna pugnare : alios in acie occidi:alios morbo absumi:magis perire sibi ciuem:qui a romano miles lectus sit: quam qui a poeno captus. Quippe ab hoste gratis remitti in patriam a romanis extra Italiam in exilium uerius: quam in militiam allegare. Octauum iam sibi annum senescere cannensem militem moriturum: antequā Italia hostis abscedat. Quippe nunc cum maxime florens uiribus excedat: si ueteres milites non redeant in patriam noui legantur:breui neminem superfuturum. Itaq; quod propediem res ipsa negatura sit prius quam ad ultimam solitudinem atq; egestatem perueniant:negandum. Popu.Ro.esse:si consentientes in hoc socios uideant romani:profecto de pace cū carthaginensibus iungenda cogitatueros. Alter nunquam uiuo Annibale sine bello Italiam fore. Hæc acta in consiliis.xxx.tum coloniæ. Popu.Ro. erant:ex iis.xii.cum omnium legationes essent Romæ:negauerunt consulibus esse:unde milites pecuniāq; darent. Eæ fuere Ardea:Nepetes. Sutrium:Minturnæ:Iuturna:Alta: Carseoli:Suesiā: Cære:Lacates:Narnia:Interamna:Noua re consules iicti cum absterre eos a tam detestabili consilio uellent:& castigando increpandoque:plusquam leniter agendo:profecturos rati:eos ausos esse:consulibus dicere aiebāt: quod consules in senatu:ut pronunciarent;in animum inducere non possent. Non enim detractionem eam munerum militiæ:sed apertam defectionem a Po.Ro.esse. Redirent itaq; propere in colonias:& tanquam integra re locuti magis quam ausi:tantum nefas cum suis consulerent. Admorent non campanos neq; tarentinos eos esse:sed romanos:inde oriundos:inde in colonias:atq; in agrū bello captum stirpis augendæ causa missos. Quæ liberi parentibus deberent:ea illos romanis debere: si ulla pietas:si memoria antiquæ patriæ esset. Consulerent igitur deintegro:nam tum quidem: quæ temere agitassent:ea prodendi imperii Romani tradendi Annibali uictori esse. Cum alternis hæc consules diu iactassent: nihil moti legati:neq; se quod domū renūciarēt:habere:dixerūt:neq; senatū suum quid noui consuleret:ubi nec miles:qui legeretur:nec pecunia:quæ daretur:in stipendum esset. Cum obstinatos eos uiderent consules rem ad senatum detulerunt. Vbi tantus pauor hominum animis est iniectus:ut magna pars auctum de imperio diceret. Idem alias colonias facturas. Idem socios consenserunt omnes ad prodendam Annibali urbem Romam. Consules hortari & consolari senatum: & dicere alias colonias i fide atq; officio pristino fore. Eas quoq; ipsas:quæ officio deceſſissent:si legati circa eas colonias mittantur:qui castigent:non qui precentur:uerecundiam imperii habituras esse. Permissum a senatu iis cum esset:agerent:facerent:ut e repub.ducerent:temptatis prius aliarum coloniarum animis:citauerunt legatos::quæsiueruntq; ab iis:ecquid milites ex formula paratos haberent. Pro duode uiginti coloniis,M. Sextilius Fregellanus respondit:& milites paratos ex formula esse: & si pluribus opus esset: pluris daturos:& quicquid aliud imperaret:uelletq; Populus Romanus enixe facturos:ad id sibi neque opes deesset:animum etiam superesse. Consules sibi parum uideri præfati pro meri-